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KALLEZIM PENAL

DREJTUAR: PROKURORISE SE POSA%ME KUNDER KORRPUSIONIT DHE
KRIMIT TE ORGANIZUAR

KALLEZUES: BEHAR BRAJOVIQ
SAFET RUSTEMI

KUNDER: Marjana Koceku, deputete e Kuvendit té Shqipérisé (e zgjedhur né Qarkun
Shkodér)

I/E nderuar Prokurore,

Né mbéshtetje t€ dispozitave t€ Kodit t&€ Procedurés Penale pér kallézimin e veprés penale,
paraqes kété kallézim dhe parashtroj sa vijon.

I. FAKTET

1. Mg daté 17.06.2026, deputetja e Kuvendit t&€ Shqipérisé, Znj. Marjana Kogeku, ka
publikuar né rrjete sociale (Facebook/Instagram), deklaraté e cila &shté riprodhuar
gjerésisht né media, sa vijon: “Ky mesazh i drejtohet Bajrajve t& Shkodrés. Nése familjes
teme 1 preket kjoft€ edhe nji qime floku, uné s’kam me lané pa ju shkatérrue, sa ta kem
jetén.”

2. Me kété deklaraté publike, deputetja: (a) 1 drejton familjes Bajri njé kércénim té hapur
pér ta “shkatérruar”; dhe (b) l€ té€ kuptohet/pretendon publikisht se familja Bajri ka
kércénuar familjen e saj. Pretendimi se familja Bajri e ka kércénuar €shté 1 pavérteté dhe
1 pambéshtetur né asnjé prové té€ paraqitur. Anétaré té familjes ndodhen aktualisht té
privuar nga liria (né€ burg), dhe nuk kané pasur asnjé mundési faktike pér té kryer veprimet
g€ u atribuohen.



3.

Deputetja nuk i ka paraqitur provat e pretenduara prané organeve kompetente, por ka
zhvilluar akuza publike né media e rrjete sociale, duke i atribuar rrejshém familjes njé
vepér penale (kanosje) dhe duke cenuar réndé nderin e dinjitetin e saj.

Deklarata nuk i drejtohet njé individi té caktuar, por familjes/fisit Bajri né térési. Akuza
dhe kércénimi publik shtrihen késhtu mbi ¢do anétar té familjes, pérfshiré persona qé nuk
jané palé n€ asnjé procedim, té aférm dhe f€mijé t€ mitur, duke cenuar nderin, dinjitetin
dhe siguriné e tyre, dhe duke paragjykuar edhe ata qé mbrohen nga prezumimi i
pafajésisé€. Shtrirja kolektive e deklaratés, zotimi publik pér ta “shkatérruar” familjen “sa
ta kem jetén” dhe konteksti i mundshém i gjakmarrjes, s¢ bashku me faktin qé
deklarata vjen nga njé person me autoritet publik dhe &shté pérhapur gjerésisht, pérbéjné
rrethana rénduese qé shuméfishojné démin dhe rrezikun ndaj familjes.

Kallézuesi ngre dyshimin se kéto deklarata mund t€ jené béré edhe pér pérfitim politik e
publik, né kontekstin e zhvillimeve té fundit politike t€ deputetes; megjithaté, vlerésimi i
motivit 1 mbetet hetimit.

II. CILESIMI I MUNDSHEM JURIDIK

Faktet e mésipérme mund té€ perbéjné:

6.

“Shpifja” (neni 120/2 i Kodit Penal) — atribuim i rremé publik i njé vepre penale
(kanosje) ndaj familjes Bajri.

Elementi objektiv:

Deputetja ka deklaruar publikisht:

"Ky mesazh i drejtohet Bajrajve té Shkodrés. Nése familjes teme i preket kjofté edhe nji gime
floku, uné s'’kam me lané pa ju shkatérrue..."

Kjo deklaraté, sipas kallézuesit, pércon te publiku mesazhin se familja Bajri ka ndérmarré ose
po ndérmerr veprime kércénuese ndaj familjes sé deputetes.

Edhe pse nuk thuhet shprehimisht "familja Bajri mé ka kércénuar”, lidhja logjike qé krijohet
éshté se ekziston njé rrezik gé vjen prej tyre, ag sa deputetja ndien nevojén té paralajmérojé
publikisht se do té reagojé ndaj tyre.

Pér pasojé, publikut i paragitet si fakt se familja Bajri éshté e pérfshiré né sjellje kriminale
ose intimidimi.

Pavértetésia e faktit
Sipas pretendimit té kallézuesit:

nuk ekziston asnjé prové gé familja Bajri ka kércénuar deputeten ose familjen e saj;
nuk ekziston asnjé procedim penal, vendim gjykate apo akt zyrtar gé mbéshtet njé
pretendim teé tillé;

disa prej personave gé identifikohen publikisht me familjen Bajri ndodhen té privuar
nga liria dhe nuk kané pasur mundési faktike té kryejné veprimet e nénkuptuara.



Né kéto rrethana, deklarimi publik paraqitet si atribuim i njé fakti té pavérteté.
Cenimi i reputacionit:
Deklarata éshté béré nga njé deputete e Kuvendit dhe éshté shpérndaré gjerésisht né media
kombétare.
Pér shkak té pozicionit publik té autores:
o deklarata ka pasur ndikim té gjeré;
o ka ekspozuar familjen Bajri para opinionit publik si burim kércénimi dhe dhune;
e ka cenuar nderin, dinjitetin dhe reputacionin e anétaréve té familjes.

Elementi subjektiv:
Autorja ka vepruar me dashje, pasi:

o ka identifikuar publikisht njé familje té caktuar;
o ka zgjedhur té b&jé deklaratén né rrjete sociale;
o Kka gené e vetédijshme pér rezonancén publike gé do té kishte deklarata e saj.

Prandaj mund té argumentohet se jané pérmbushur elementet e veprés sé shpifjes, paragrafi 2.

7. “Kanosja” (neni 84 i Kodit Penal) — veté deklarata e deputetes pérmban njé kércénim
publik pér ta “shkatérruar” familjen.

Elementi objektiv:
Né té njéjtén deklaraté deputetja shprehet:

"Nése familjes teme i preket kjofté edhe nji qime floku, uné s’kam me lané pa ju
shkatérrue, sa ta kem jetén."

Ky nuk éshté thjesht njé reagim emocional apo figuré retorike.
Deklarata:
e idrejtohet njé subjekti konkret dhe té identifikueshém ("Bajrajve té Shkodrés");
e pérmban premtimin e njé veprimi té ardhshém ndéshkues;
e pérdor termin "'ju shkatérrue™, i cili né gjuhén e zakonshme nénkupton
shkaktimin e démit shumé serioz ndaj personit, familjes ose interesave té tij.
Krijimi i gjendjes sé frikésimit:
Njé familje e identifikuar né njé deklaraté teé tillé:
e &shté vendosur nén presion publik;
e &shté ekspozuar ndaj reagimeve té tretéve;

e &shté véné pérballé njé paralajmérimi serioz pér hakmarrje.

Kjo éshté vecanérisht e réndésishme duke pasur parasysh se deklarata nuk éshté béré nga njé
person privat, por nga njé figuré publike me autoritet institucional.



Intensiteti i kércénimit:

e nuk éshté pérdorur njé shprehje e pérgjithshme pakénagésie;
e nuk éshté théné "do té ndjek rrugén ligjore";
e nuk éshté théné "do té& mbroj familjen time";

por éshté pérdorur shprehja:
"nuk kam me lané pa ju shkatérrue sa ta kem jetén™,

e cila mund té interpretohet si paralajmérim pér shkaktimin e njé té kegeje serioze dhe té
vazhdueshme.

Cilésimi pérfundimtar 1 mbetet organit procedues.

Rrezikshméria e vecanté e késaj akuze publike: duke e shpallur publikisht familjen Bajri si
burimin e kércénimit ndaj familjes s€ saj, e paditura ka krijuar njé paragjykim publik gé ia
paracakton késaj familjeje rolin e autorit pér ¢cdo dém t€ mundshém q€ mund t’i vijé familjes
sé€ deputetes né t& ardhmen.

Kjo, sé€ pari, orienton paraprakisht organet e ndjekjes penale qé, pér ¢cdo ngjarje t€ mundshme
ndaj familjes s€ deputetes, dyshimi té bjeré automatikisht mbi familjen Bajri, pavarésisht
autorit real.

Sé dyti, dhe mé e réndé€, krijon njé “fajtor t€ gatshém” qé mund té shfrytézohet nga persona té
cilét realisht jan€ n€ konflikt me fisin Bajri. T€ till€ persona, duke ditur se pérgjegjésia do t’i
atribuohej paraprakisht Bajrajve pér shkak té deklaratés publike té deputetes, mund té démtojné
gé€llimisht familjaré€ t€ saj pikérisht pér t’ia ngarkuar fajin familjes Bajri dhe pér ta véné até né
shénjestér té€ ndjekjes penale pér njé vepér qé nuk e ka kryer.

N¢é kété ményré, akuza e rreme nuk cenon vetém nderin, por rrit n€ ményré konkrete dhe té
parashikueshme rrezikun q€ familja Bajri t€ akuzohet e t€ ndiget padrejtésisht pér vepra qé nuk
i ka kryer.

III. MBI IMUNITETIN DHE PRECEDENTIN GJYQESOR

Imuniteti i nenit 73 t€ Kushtetutés mbron mendimet ¢ shprehura né ushtrim t€ funksionit
parlamentar (p.sh. nga foltorja e Kuvendit). Deklarata €shté béré né rrjete sociale, jashté
ushtrimit t€ funksionit, ndaj nuk pérfshihet n€ mbrojtjen e imunitetit.

Statusi i deputetit nuk e pérjashton pérgjegjésin€ penale pér akuza publike té rreme. Né ¢éshtjen
e njohur publikisht si “Babale”, ish-deputeti Ervin Salianji nuk paraqiti njé kallézim formal te
organet, por publikoi materiale me té cilat i atribuonte véllait t€ ish-ministrit t&€ Brendshém
kryerjen e njé vepre penale (trafik droge); procedimi penal u regjistrua mbi kallézimin e t&
démtuarit. Gjykata e rrézoi mbrojtjen e tij se nuk kishte béré “kallézim” dhe se vepronte né
kuadér té lirisé€ s€ shprehjes politike, dhe e shpalli fajtor pér “kallézim té rremé”, duke e dénuar
me 1 vit burg (Gjykata e Rrethit Gjygésor Tiran€, vendimi nr. 2900, daté 18.12.2019; 1éné né
fuqi nga Apeli mé 26.09.2024; Gjykata e Larté rrézoi rekursin mé 11.03.2025). Sipas nenit 71
té Kushtetutés, dénimi me vendim t€ formés s€ preré€ sjell mbarimin e mandatit té€ deputetit. Ky



precedent tregon se: (i) publikimi i njé akuze té rreme, edhe pa denoncim formal te organet,
mjafton pér kété vepér; (ii) ¢€shtja mund té nis€ me kallézimin e t€ démtuarit; dhe (iii) liria e
shprehjes politike e deputetit nuk €sht€ mburojé ndaj pérgjegjésis€ penale.

Ky precedent tregon se liria e shprehjes politike e njé deputeti nuk &sht€ mburojé ndaj
pérgjegjésis€ penale pér akuza publike té rreme.

IV. PROVAT DHE RRETHANAT MBESHTETESE

I.  Pamja e postimit né rrjete sociale, me datén e orén — té ruajtura.
II.  Publikimet e medias qé€ riprodhojné deklaratén (lista e linkeve dhe e kanaleve).

III.  Vendimet e masave té sigurimit “arrest né burg” pér anétarét e familjes Bajri — qé
provojné privimin nga liria dhe pamundésiné faktike pér té kryer veprimet e
pretenduara.

IV.  Deklarata publike e pérfagésuesit ligjor té familjes Bajri (Av. Sokol Tahiraj) qé 1 ka
kundérshtuar pretendimet dhe ka kérkuar paraqitjen e provave prané institucioneve.

V. KERKESA
Pér sa mé sipér, 1 kérkoj Prokurorisé:

I.  Té& regjistrojé kété kallézim dhe t€ fillojé procedimin penal;

II. Té¢ hetojé vértetésin€é e deklaratave dhe pérgjegj€siné penale té deputetes Marjana
Kocgeku si dhe arsyet se pérse ajo e ka béré njé deklaraté té till€ dhe cilét persona e kané
shtyré;

III.  Té& sigurojé dhe ruajé menjéheré postimin origjinal né rrjete sociale dhe té dhénat e tij
teknike, pérpara fshirjes;

IV. T¢ administrojé provat e sipérpérmendura dhe t€ mé njoftojé pér veprimet e kryera,
sipas t€ drejtave té kallézuesit.

Kallézuesit: Mbrojtés:
BEHAR BRAJOVIQ Av.Sokol Tahiraj
SAFET RUSTEMI
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